
MediaNet No.30
（2023.10）

1 － 1 ．図書費＜2022年度実績及び2023年度予算＞ ＜単位：円＞

内訳

各メディアセンター

2022年度実績 2023年度予算

図書支出 図書資料費 計 図書支出 図書資料費 計

メディアセンター本部 560,149,348 560,149,348 620,809,000 620,809,000 

　メディアセンター本部 547,287,595 547,287,595 587,366,000 587,366,000 

　通信教育部 12,861,753 12,861,753 33,443,000 33,443,000 

三田メディアセンター 252,444,879 304,239,549 556,684,428 308,078,000 250,377,000 558,455,000 

　図　書　館 101,811,869 207,642,703 309,454,572 137,000,000 156,300,000 293,300,000 

　学　　　部 150,633,010 96,596,846 247,229,856 171,078,000 94,077,000 265,155,000 

日吉メディアセンター 62,319,726 94,519,887 156,839,613 80,871,000 89,787,000 170,658,000 

　図　書　館 26,661,702 20,588,215 47,249,917 26,000,000 20,000,000 46,000,000 

　研　究　室 28,638,159 50,403,000 79,041,159 43,520,000 45,968,000 89,488,000 

　協生館図書室 7,019,865 23,528,672 30,548,537 11,351,000 23,819,000 35,170,000 

信濃町メディアセンター 16,410,399 122,419,099 138,829,498 15,000,000 114,800,000 129,800,000 

理工学メディアセンター 13,995,085 115,253,323 129,248,408 15,500,000 114,400,000 129,900,000 

湘南藤沢メディアセンター 38,303,029 129,148,175 167,451,204 42,140,000 121,040,000 163,180,000 

　図　書　館 31,365,589 119,364,255 150,729,844 35,340,000 111,040,000 146,380,000 

　看護医療学図書室 6,937,440 9,783,920 16,721,360 6,800,000 10,000,000 16,800,000 

薬学メディアセンター 3,912,773 27,785,447 31,698,220 4,440,000 27,310,000 31,750,000 

合　　　計 387,385,891 1,353,514,828 1,740,900,719 466,029,000 1,338,523,000 1,804,552,000 

 ＊ 2022年度より通信教育課程生（卒論登録生および通年スクーリング生）へのリモートアクセスサービス提供分として通信教育部で予算化した
ものをメディアセンター本部管轄とした。

年次統計資料＜2022年度＞
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MediaNet No.30
（2023.10）

1 － 2 ．媒体別図書費＜2022年度実績＞       ＜単位：円＞

内訳
各メディアセンター 和（国内） 洋（国外） 合　計

メディアセンター本部

単行書 0 0 0 

雑誌 22,928 0 22,928 

データベース 0 0 0 

電子ジャーナル 0 532,961,638 532,961,638 

電子ブック 9,717,380 4,585,649 14,303,029 

三田メディアセンター

単行書 53,889,035 108,927,033 162,816,068 

雑誌 24,350,539 71,798,912 96,149,451 

データベース 39,242,150 64,487,429 103,729,579 

電子ジャーナル 2,281,333 136,802,501 139,083,834 

電子ブック 0 48,862,472 48,862,472 

日吉メディアセンター

単行書 23,739,899 17,162,846 40,902,745 

雑誌 12,495,812 16,227,469 28,723,281 

データベース 11,565,256 26,026,414 37,591,670 

電子ジャーナル 660,000 29,238,795 29,898,795 

電子ブック 396,000 17,383,194 17,779,194 

信濃町メディアセンター

単行書 7,263,805 1,404,056 8,667,861 

雑誌 8,510,314 617,338 9,127,652 

データベース 1,769,900 19,388,911 21,158,811 

電子ジャーナル 4,627,740 91,583,471 96,211,211 

電子ブック 0 3,597,363 3,597,363 

理工学メディアセンター

単行書 8,167,489 709,838 8,877,327 

雑誌 4,515,693 868,072 5,383,765 

データベース 1,540,000 20,387,411 21,927,411 

電子ジャーナル 2,084,956 87,378,521 89,463,477 

電子ブック 0 2,642,279 2,642,279 

湘南藤沢メディアセンター

単行書 23,565,434 2,288,801 25,854,235 

雑誌 12,352,596 11,188,611 23,541,207 

データベース 9,793,565 32,343,320 42,136,885 

電子ジャーナル 6,996,027 50,130,114 57,126,141 

電子ブック 0 16,128,875 16,128,875 

薬学メディアセンター

単行書 2,496,947 154,611 2,651,558 

雑誌 1,847,204 184,278 2,031,482 

データベース 2,079,000 8,571,044 10,650,044 

電子ジャーナル 313,500 15,992,847 16,306,347 

電子ブック 0 58,789 58,789 

合　　計

単行書 119,122,609 130,647,185 249,769,794 

雑誌 64,095,086 100,884,680 164,979,766 

データベース 65,989,871 171,204,529 237,194,400 

電子ジャーナル 16,963,556 944,087,887 961,051,443 

電子ブック 10,113,380 93,258,621 103,372,001 

 ＊リバースチャージ消費税を含む
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MediaNet No.30
（2023.10）

2 － 1 ．蔵書統計＜所蔵冊数累計＞ ＜単位：冊＞

内訳

各メディアセンター

単行書 製本雑誌
合　計

和 洋 計 和 洋 計

三田メディアセンター 1,118,188 1,168,182 2,286,370 279,146 320,058 599,204 2,885,574 

日吉メディアセンター 516,053 257,120 773,173 73,356 76,937 150,293 923,466 

信濃町メディアセンター 91,828 51,571 143,399 101,636 186,565 288,201 431,600 

理工学メディアセンター 116,938 40,807 157,745 55,613 149,764 205,377 363,122 

湘南藤沢メディアセンター 277,000 75,410 352,410 49,773 17,573 67,346 419,756 

薬学メディアセンター 37,874 4,538 42,412 5,319 5,896 11,215 53,627 

合　　　計 2,157,881 1,597,628 3,755,509 564,843 756,793 1,321,636 5,077,145

2 － 2 ．蔵書統計＜逐次刊行物：タイトル数＞

内訳

各メディアセンター

カレント注 1 ノンカレント注 2

合　計
和 洋 計 和 洋 計

三田メディアセンター 2,507 957 3,464 21,297 11,934 33,231 36,695 

日吉メディアセンター 853 253 1,106 2,544 3,277 5,821 6,927 

信濃町メディアセンター 745 53 798 2,907 4,625 7,532 8,330 

理工学メディアセンター 287 33 320 2,718 6,648 9,366 9,686 

湘南藤沢メディアセンター 646 92 738 1,218 698 1,916 2,654 

薬学メディアセンター 89 3 92 171 140 311 403 

合　　　計 5,127 1,391 6,518 30,855 27,322 58,177 64,695 

 注 1 ）　購読中の雑誌
 注 2 ）　購読を中止または刊行が停止した雑誌

2 － 3 ．蔵書統計＜電子媒体資料＞

　データベース種類数
内訳

各メディアセンター
国　内 国　外 小　計

全塾共通を加えた
種類数

全塾共通 63 237 300 

三田メディアセンター 1 7 8 308 

日吉メディアセンター 6 3 9 309 

信濃町メディアセンター 4 2 6 306 

理工学メディアセンター 0 2 2 302 

湘南藤沢メディアセンター 6 1 7 307 

薬学メディアセンター 2 4 6 306 

合　　　計 82 256 338 
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MediaNet No.30
（2023.10）

　電子ジャーナルタイトル数
内訳

各メディアセンター
国　内 国　外 小　計

全塾共通を加えた
タイトル数

全塾共通 20,317 184,157 204,474 

三田メディアセンター 13 464 477 204,951 

日吉メディアセンター 5 112 117 204,591 

信濃町メディアセンター 13 955 968 205,442 

理工学メディアセンター 25 128 153 204,627 

湘南藤沢メディアセンター 8 78 86 204,560 

薬学メディアセンター 1 33 34 204,508 

合　　　計 20,382 185,927 206,309 

全地区純タイトル数 161,459 　＊地区間および同一タイトルの重複を除いた数

　電子ブックタイトル数
内訳

各メディアセンター
国　内 国　外 小　計

全塾共通を加えた
タイトル数

全塾共通 16,636 782,970 799,606 

三田メディアセンター 0 1 1 799,607 

日吉メディアセンター 0 2,338 2,338 801,944 

信濃町メディアセンター 0 1,228 1,228 800,834 

理工学メディアセンター 0 2,339 2,339 801,945 

湘南藤沢メディアセンター 0 0 0 799,606 

薬学メディアセンター 0 0 0 799,606 

合　　　計 16,636 788,876 805,512 

電子媒体資料提供タイトル数の推移

電子ジャーナル

電子ブック

電子ジャーナル・電子ブック

データベース種類数
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MediaNet No.30
（2023.10）

2 － 4 ．蔵書統計＜非図書資料＞

各メディアセンター タイトル数 個　数

三田メディアセンター 16,994 143,278 

日吉メディアセンター 12,478 42,965 

信濃町メディアセンター 730 4,892 

理工学メディアセンター 608 4,371 

湘南藤沢メディアセンター 6,583 17,156 

薬学メディアセンター 523 1,730 

合　　　計 37,916 214,392 

3 － 1 ．入館者数

各メディアセンター 人　数

三田メディアセンター 388,243 

日吉メディアセンター 592,844 

信濃町メディアセンター 21,848 

理工学メディアセンター 128,712 

湘南藤沢メディアセンター 131,241 

薬学メディアセンター 106,565 

合　　　計 1,369,453 
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入館者数の推移

三田 日吉 信濃町 理工学 湘南藤沢 薬学

FY2018FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022FY2012
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MediaNet No.30
（2023.10）

3 － 2 ．利用統計＜貸出及び貴重書閲覧冊数＞ 

内訳

各メディアセンター

館 外 貸 出 館内閲覧

教職員 学　生 その他 塾　外 計 貴重書

三田メディアセンター 21,575 85,073 0 2,251 108,899 474 

日吉メディアセンター 12,004 72,970 153 1,084 86,211 

信濃町メディアセンター 6,304 2,604 0 1,109 10,017 

理工学メディアセンター 1,754 21,847 5 47 23,653 

湘南藤沢メディアセンター 5,981 36,503 283 1,931 44,698 

薬学メディアセンター 984 3,357 0 47 4,388 

合　　　計 48,602 222,354 441 6,469 277,866 474 

3 － 3 ．利用統計＜学外との相互貸借（現物・複写）＞ 

内訳

各メディアセンター

依頼を受けた（貸） 依頼した（借）

国　内 国　外 計 国　内 国　外 計

三田メディアセンター
現物（冊） 537 97 634 1,048 35 1,083 

複写（件） 1,086 699 1,785 1,912 612 2,524 

日吉メディアセンター
現物（冊） 86 0 86 403 15 418 

複写（件） 180 0 180 763 254 1,017 

信濃町メディアセンター
現物（冊） 21 0 21 12 0 12 

複写（件） 4,246 0 4,246 321 268 589 

理工学メディアセンター
現物（冊） 16 0 16 11 1 12 

複写（件） 188 0 188 63 122 185 

湘南藤沢メディアセンター
現物（冊） 67 0 67 41 0 41 

複写（件） 226 0 226 543 136 679 

薬学メディアセンター
現物（冊） 3 0 3 1 0 1 

複写（件） 93 0 93 70 98 168 

合　　　計
現物（冊） 730 97 827 1,516 51 1,567 

複写（件） 6,019 699 6,718 3,672 1,490 5,162 

　参考データ：早稲田大学との相互貸借（上記の内数） 

　依頼を受けた（貸）      依頼した（借）
内訳

各メディアセンター
現物（冊） 複写（件）

内訳

各メディアセンター
現物（冊） 複写（件）

三田メディアセンター 402 228 三田メディアセンター 355 740 

日吉メディアセンター 69 33 日吉メディアセンター 112 184 

信濃町メディアセンター 20 106 信濃町メディアセンター 1 51 

理工学メディアセンター 15 17 理工学メディアセンター 4 20 

湘南藤沢メディアセンター 42 39 湘南藤沢メディアセンター 16 130 

薬学メディアセンター 3 0 薬学メディアセンター 0 5 

合　　　計 551 423 合　　　計 488 1,130 
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MediaNet No.30
（2023.10）

3 － 4 ．利用統計＜レファレンス・サービス＞

　利用者別件数
内訳

各メディアセンター

学 内 者
学 外 者 合　計

教職員 学　生

三田メディアセンター 434 1,884 454 2,772 

日吉メディアセンター 311 2,735 156 3,202 

信濃町メディアセンター 970 133 387 1,490 

理工学メディアセンター 68 474 47 589 

湘南藤沢メディアセンター 117 859 122 1,098 

薬学メディアセンター 47 184 16 247 

合　　　計 1,947 6,269 1,182 9,398 

　業務内容別件数
内訳

各メディアセンター
文献所在調査 事項調査 利用指導 その他 合　計

三田メディアセンター 1,158 76 1,476 62 2,772 

日吉メディアセンター 547 145 2,468 42 3,202 

信濃町メディアセンター 123 927 419 21 1,490 

理工学メディアセンター 96 14 447 32 589 

湘南藤沢メディアセンター 166 70 784 78 1,098 

薬学メディアセンター 12 8 206 21 247 

合　　　計 2,102 1,240 5,800 256 9,398 

3 － 5 ．説明会・授業等＜レファレンス・サービス＞

内訳

各メディアセンター
回　数 参加者数

三田メディアセンター 131 3,033

日吉メディアセンター 68 4,244

信濃町メディアセンター 60 1,044

理工学メディアセンター 49 526

湘南藤沢メディアセンター 76 2,204

薬学メディアセンター 4 487

合　　　計 388 11,538
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　内容別回数
内訳

各メディアセンター

情　報　リ　テ　ラ　シ　ー　関　連
その他の

説明会・授業等 合　計
ガイダンス 外部講師による

講習会
図書館職員による

講習会
学生スタッフによる

講習会
授業（図書館職員の

講師派遣）

回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

三田メディアセンター 3 198 1 79 92 2,332 0 0 14 151 21 273 131 3,033

日吉メディアセンター 2 146 0 0 66 4,098 0 0 0 0 0 0 68 4,244

信濃町メディアセンター 3 343 0 0 40 464 0 0 4 221 13 16 60 1,044

理工学メディアセンター 3 36 9 274 37 216 0 0 0 0 0 0 49 526

湘南藤沢メディアセンター 10 1,123 8 188 36 372 0 0 22 521 0 0 76 2,204

薬学メディアセンター 4 487 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 487

合　　　計 25 2,333 18 541 271 7,482 0 0 40 893 34 289 388 11,538

 ＊授業の人数はのべ参加者数または履修者数
 ＊今年度より三田メディアセンターでは貴重書活用授業を計上

4 － 1 ．開館総日数 4 － 2 ．閲覧座席数

各メディアセンター 日　数 各メディアセンター 席　数

三田メディアセンター 284 三田メディアセンター 1,241 

日吉メディアセンター 291 日吉メディアセンター 1,430 

信濃町メディアセンター 334 信濃町メディアセンター 220 

理工学メディアセンター 292 理工学メディアセンター 443 

湘南藤沢メディアセンター 286 湘南藤沢メディアセンター 960 

薬学メディアセンター 281 薬学メディアセンター 133 

合　　　計 4,427 

5 － 1 ．情報発信＜機関リポジトリ＞ 年間利用状況

コンテンツ登録数（累計） 76,315 アクセス数 30,150,671

＊科学研究費研究成果報告書を含む ダウンロード数 5,414,020
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